
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Communes : 

- Les Anses d’Arlet 

- Le Diamant 

- Le François 

- Le Marin 

- Rivière Pilote 

- Rivière Salée 

- Le Robert 

- Sainte Anne 

- Saint Esprit 

- Trinité 

- Les Trois Ilets 

- Le Vauclin 
RAPPORT ANNUEL 2011 DU DELEGATAIRE 
 

Contrat Commun 
Partie 1 sur 4 – Données Générales 

 



Société Martiniquaise des Eaux  2/97 
 

 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
1. COMMENTAIRES GENERAUX ......................................................................................... 3 

1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE............................................................................ 3 
1.1.1. Description................................................................................................................. 3 
[...]
 refoulement  2 775    2 775 

 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 43/109 

 

3.2.2. Postes de refoulement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
Puissance 

(kW) 
HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

 
Poste Gaschette  

     

Vers Bourg      
Pompe 1 Flygt  CP 3127MT430 5,9 10 132 2006 
Pompe 2 Flygt  CP 3085 HT 250 2,40 13,68 20,2 2009 
Total  8,3    
 
Poste Gendarmerie  

     

Pompe 1 Flygt NP 3127SH 247 7,4 26,0 32.0 2011 
Pompe 2 Flygt NP 3127SH  247 7,4 26,0 32.0 2011 
Total  14,8    
 
Poste Ecole Maternelle 

     

Pompe 1 Flygt DP3057 MT232 1,7 4,0 28.0 2006 
Pompe 2 Flygt DP3057 MT232 1,2 4,0 28.0 2008 
Total  2,4    
 
Poste Route Nationale 

     

Pompe 1 Flygt 3127 SH 246 7,4 31 26 2011 
Pompe 2 Flygt 3127 SH 246 7,4 31 26 2010 
Total  14,8    
 
Poste Moulin à Vent (cité) 

     

Pompe 1 Flygt CP3127MT431 4,4 13 50 2007 
Pompe 2 Flygt NP3127HT488 4,7 13 50 2008 
Total  9,1    
 
Poste Trou Terre 

     

Pompe 1 Flygt DP 3057 MT 232 2,4 6,5 24,40 2001 
Pompe 2 Flygt DP 3057 MT 232 2,4 6,5 24,40 2001 
Total  4,8    
 
Poste RHI 

     

Pompe 1 Flygt  3085 MT 438 2 5 9 2004 
Pompe 2 Flygt  3085 MT 438 2 5 9 2004 
Total  4    

 
T O T A L  G E N E R A L  

 
58,2    

 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 44/109 

 

 
 Poste GENDARMERIE Poste ECOLE MATERNELLE 

                 
 

Poste GASCHETTE 

 
 
 
 Poste ROUTE NATIONALE  Poste MOULIN A VENT (cité) 
 

                     
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 45/109 

 

3.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin à Vent 

 

���    EVOLUTION DES OUVRAGES 

En 1993, mise en service de la station d'épuration à boues activées, à aération prolongée, de 

capacité nominale équivalente à 3 000 éq.hab. 

 

Caractéristiques des ouvrages actuels : 
 

Equipements  Type  Nombre  Puissance (kW)  

Dégrillage SEW USOCOME Type R60 1 0,12 

 D63K4 1 380 t/mn   

    

Dessablage / Bâche Volume : 17 m3   

Déshuilage Brasseur Usocome 1 0,12 

 Airflot Guinard 1 0,75 

    

Aération Bassin Volume : 465 m3   

 Turbine Fenwick 1 18,5 

    

Décantation Bassin circulaire / Surf. : 108 m2 1 0,8 

    

Recirculation Pompe Flygt 3085/181-434 2 3,2 

 Vol : 1400 t/mn - Q : 45 m3/h   

    

Séchage des boues Presse à bandes filtrantes EMO 1  

 OMEGA 100100  6,3 

    

 T O T A L  P U I S S A N C E S  29,8 

 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 46/109 

 

Principe de fonctionnement station de traitement d'eaux usée MOULIN A VENT 

 

 
 

arrivée 
effluents 
bruts 

dégrillag
e 

puits à 
boues 

entrée 

rejet au 
milieu 

extractio 
des boues 

bassin 
d'aération 

clarificateur 

 
 
 
 
 
 
 
 
déshydratation 
des boues 
(filtre-bande) 
 
 
 
 
local de 
commande 

dégraisseur-
dessableur 
 

recirculatio
n 

turbine 

co
m

pt
ag

e 

dégazage 

silo à 
boues 

rivière 

fosse à 
sable 

fosse à 
graisse



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 47/109 

 

3.3. Fonctionnement des ouvrages 

 
3.3.1. Réseaux de Moulin à Vent 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 
 
 

3.3.2. Postes de refoulement 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES* CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste GENDARMERIE 3 170 0.08 101 440 101 440 6 764 - 

Poste ECOLE 
MATERNELLE 192 0.06 5 376 1 - - 

Poste GASCHETTE 5 173 0.13 103 460 3 31 221 - 

Poste ROUTE 
NATIONALE 3 504 0.09 91 104 2 2 478 - 

Poste MOULIN A VENT 
CITE 2 419 0.06 120 950 3 4 994 - 

Poste TROU TERRE 2 411 0.06 59 793 1 7 165 - 

Poste RHI 5 205 0.13 46 845 1 5 644 - 

* : volumes estimés car absence de comptage (heures de fonctionnement des pompes x débit) 
 

3.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin à Vent 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Débit traité - - 134 816 369 - - 

Aération 4 803 13 - - - - 

Recirculation 4 111 11,2 184 995 507 - - 

Extraction boues (1%)  - - 179 - - - 

Matières sèches 
(kgMS/an) 

- - 26 874 
kgMS  - - - 

Energie consommée - - - - 88 876 243,5 

 
 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 48/109 

 

3.4. Opérations de renouvellement 
 
Le tableau suivant détaille les opérations de renouvellement réalisées au cours de l’exercice 
2011. 
 

SITE INSTALLATION 
DATE DE MISE 

A 

DISPOSITION 

DATE 

CHANTIER 

MONTANT en € 

HT 

STEP Moulin à vent  Satellite de télésurveillance  -- 01/2011 4 900 

PR Gendarmerie Renouvellement totale 2 

pompes immergées 

1989 11/2011 12 000 

PR Gendarmerie Renouvellement clapets et 

vannes 

2005 10/2011 2 000 

STEP Moulin à vent  Satellite de télésurveillance  -- 01/2011 4 900 

PR Route Nationale Renouvellement total 1 pompe 

immergée 

1991 10/2011 6 000 

 

3.5.  Limites des ouvrages et projets de renforcements  

 
3.5.1. Réseaux eaux usées 

Un contrôle a été réalisé sur le réseau de la SMHLM de la ZAC de Moulin à Vent, le rapport a été 

transmis en 2003 avec devis de remise en conformité. 

Ce rapport met en évidence : 

- 1 regard cassé ; 

- 3 regards à rehausser ; 

- 3 boîtes de branchements à reprendre complètement ; 

- tous les couvercles sont en béton et non étanches au lieu d’être en fonte, série trottoir 

et étanches ; 

- une partie des réseaux est en propriété privée et des non conformités de branchements 

créent des débordements chez les riverains (cas de Mr MAINGE). 

A ce jour, les remises en conformité n’ont pas été réalisées. 
 
 

3.5.1.1. Cité Symphor 

Cité Symphor, un tronçon des réseaux eaux usées est à retrouver et des mises en conformité 

doivent être réalisées sur les regards de visite. 

Actuellement, ces regards sont scellés par des plaques en béton qui devraient être remplacées 

par des tampons hydrauliques. 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 49/109 

 

En ce qui concerne les regards de branchement, ils sont de type dessableur (non conformes aux 

prescriptions techniques réglementaires) et posent des problèmes d’odeur du fait de la 

stagnation d’une partie des effluents. 

Ils sont à reprendre en totalité. 

Vu l’importance des travaux à réaliser, il est possible d’envisager de les effectuer par tranche 

annuelle. 

Chiffrage : 

•  Remplacement des couvertures en béton par des tampons hydrauliques y compris 

étanchéité et mise en conformité. 

Coût : 7,5 k€ 

•  Reprise de regards de branchements béton par regard PVC 315 avec tampon fonte (10 u) 

•  Reprise des branchements particuliers (1 Regard par abonné) 

•  Réalisation de test à la fumée pour détection eaux parasites, rapport de synthèse. 

Coût : 7 k€ 

 
3.5.1.2. Lotissement Moulin à Vent (privé) 

Les réseaux du Lotissement Moulin à Vent sont posés en terrains privés et sont non conformes 

tant au niveau des regards de visite que des regards de branchement. 

Des interconnexions eaux pluviales– eaux usées entraînent des dysfonctionnements non 

seulement au niveau du poste de relèvement de Route Nationale (détérioration prématurée de 

la pompe), mais également au niveau de la station de dépollution de Moulin à Vent. (sur-débit, 

lessivage…). 

Un diagnostic complet de l’existant a été réalisé afin d’envisager sa réhabilitation pour une 

éventuelle intégration au patrimoine communal. 
 
 

3.5.2. Postes de refoulement  

� Poste de Route Nationale 

Actuellement, les cuves béton de ce poste sont complètement détériorées par la présence de 

l’H2S. Il serait souhaitable de reprendre le génie civil dans son intégralité dans les meilleurs 

délais. La voie d’accès est impraticable.  
 

3.5.2.1. Sécurité 

Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute : 

- Poste Route Nationale ; 

- Poste Trouterre. 

 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 50/109 

 

3.5.3. Station de traitement d'eaux usées 

La station fonctionne avec une charge hydraulique élevée et avec une surcharge organique par 

rapport à sa capacité nominale. 

Conformément à l’arrêté du 22 juin 2007, la station de traitement d’eaux du bourg devrait 

disposer d’un dispositif de prélèvement des eaux brutes (entrée de station) et d’eau traitée 

(sortie de station) et d’une mesure de débit en sortie. 

Le SICSM prévoit à terme l’abandon de cette station, ainsi que celles de Point Lynch, Bourg et 

Four à Chaux, et le raccordement des effluents à la future installation dont la localisation serait 

à Ponthaléry. 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 51/109 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DU ROBERT 
 

RESEAU FOUR A CHAUX 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 52/109 

 

4. RESEAU DE FOUR A CHAUX 
 

4.1. Schéma d'ensemble 
 

 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 53/109 

 

4.2. Inventaire des ouvrages 
 

4.2.1. Réseaux de collecte  
 

Linéaires des réseaux  U 01 janvier 
2011 U Réceptionné 

en 2011 U 01 janvier 
2012 

Four à Chaux  
Réseau Refoulement  

      

Diamètre 63  420    420 
Diamètre 75  90    90 
Diamètre 90  1 170    1 170 
Réseau Gravitaire        
Diamètre 200  620    620 
Nombre de regards 29    29  
Total  29 2 300   29 2 300 

Pointe Royale  
      

Réseau Refoulement        
Diamètre 110  3475    3475 
Réseau Gravitaire        
Diamètre 200  540    540 
Diamètre 160  78    78 
Nombre de regards 40    40  
Total  40 4 093   40 4 093 

La Semair  
      

Réseau Refoulement        
Diamètre 110  650    650 
  650    650 

TOTAL GENERAL  69 7 043   69 7 043 

dont gravitaire   1 238    1 238 
refoulement   5 805    5 805 
 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 54/109 

 

4.2.2. Postes de refoulement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance  
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

17 Postes  
Four à Chaux  

     

1  Pompe par poste 
Réseau sous 
pression 

Flygt MF3085 HT 
250 
     Roue Grinder  

2,4 15 5 1997 

Total   40,8    

Poste  Pointe 
Royale  

     

Pompe  1 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 2006 
Pompe  2 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 1997 
Total   30,0    

Poste  La Semair  
     

Pompe  1 DP 3102 MT 470 3,1 10 33 2005 
Pompe  2 DP 3102 MT 470 3,1 10 33 2005 
Total   6,2    

T O T A L  P U I S S A N C E  77    

 

 
Poste sous pression 

 
 

     
 Poste POINTE ROYALE    Poste La SEMAIR



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 55/109 

 

4.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 

En 1990, mise en service de la station d'épuration à boues activées, à aération prolongée, de 

capacité nominale équivalente à 2 000 éq.hab. Constructeur  GE.CI.CA 
 

Equipements Type Nombre Puissance  
(kW) 

    
Dégrillage Automatique 1 0,25 
    
Dessablage/ Bâche Volume : 1  
déshuilage Brasseur Usocome 1 0,12 
 Airflot Guinard 1 0,75 
    
Bassin Tampon aéré Aérateur flottant ASAC 1 1,5 
    
Aération Bassin circulaire Vol. : 300 m3 1  
 Moto-réducteur USOCOME 1  
 Turbine ASAC 1 11 
    
Décantation Bassin circulaire / Surf. 78.5 m2   
 Vol. : 160 m3   
 Pont racleur Surf. et Fond 1  
    
Recirculation Pompe Flygt 30 m3/h 2 3,0 
    
Séchage des boues 4 Lits de séchage-surface    
 200 m2 – volume utile 40 m3   
Poste eaux colatures Pompes 20 m3/h 2  
    
Divers (lampes)   0,38 

 T O T A L  P U I S S A N C E S  17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 56/109 

 

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de FOUR A CHAUX 
 
 
 

 
 
 

arrivée 
effluents 
bruts 

dégrillage 

puits à 
boues 

entrée 

rejet au 
milieu 
naturel 

extraction 
des boues 

bassin 
d'aération 

clarificateur 

turbine 

 
local de 
commande 

turbine 
flottant

dégraisseur-
dessableur 
 

lits de séchage 

bassin 
tampon 

recirculatio
n 

graisse
s 

usine 
Danone 

Zone 
Industrielle 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 57/109 

 

4.3. Fonctionnement des ouvrages 

 
4.3.1. Réseaux de Four à Chaux 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 
 
 
 

4.3.2. Postes de refoulement  
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuel Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste A 492 0.01 2 460 - 1 446 - 

Poste B (André 
berceau)* 373 0.01 1 865 - 1 383 - 

Poste C (Yves Brena) 704 0.01 3 520 - 1 344 - 

Poste D (Fardiny) 1 300 0.03 6 500 - 765 - 

Poste E (Duchet) 2 545 0.06 12 725 - - - 

Poste F (Jeanville) 1 154 0.03 5 770 - - - 

Poste G (Coco Baby) 4 613 0.11 23 065 1 10 601 - 

Poste H (piscine 
municipale) 316 0.01 1 580 - 803 - 

Poste I (Bonnaventure) 826 0.02 4 130 - 990 - 

Poste J (Deleray – 
Fibeuil) 291 0.01 1 455 - 820 - 

Poste K (Priam Yves) 425 - 2 125 - 548 - 

Poste L (Larmure Yves) 1 603 0.04 8 015 8 015 2016 - 

Poste M (Ste Croix 
Fernande) 1 094 0.03 5 470 - 1 713 - 

Poste N (Chéry félicité) 223 0.01 1 115 - 540 - 

Poste O (Ardes Abel) 47 891 1.17 239 455 6 492 - 

Poste R (Biométal) 3 531 0.09 17 655 - 1 129 -- 

Poste Q (Meubles 
labour)* 5 684 0.14 28 420 1 9 567 - 

Poste POINTE ROYALE 870 0.02 28 710 1 446 - 

Poste SEMAIR 640 0.02 21 120 1 148 - 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 58/109 

 

���    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 
        
La liste des opérations particulières d’entretien réalisées sur ces installations est détaillée ci-
dessous. 

 
Pr « I » : Le 8/02/2011 : mise en place pompe de renouvellement 
 
PR « I » : Le 18/05/2011 : remplacement disjoncteur EDF 
 
Pr RHI : Le 02/08/2011 : remplacement poire de niveau 
 
Pr RHI Le 17/10/2011 : maintenance pompes 
 
 

4.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 

 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Pompage Bassin 
tampon     - - 

Aération 1 792 4,9 - - - - 

Recirculation 4 480 12,5 134 400 367 - - 

Extraction boues (1%) - - 0 - - - 

Energie consommée - - - - 47 387 129,5 

 

4.4. Opération de renouvellement  
 
 
Le tableau suivant détaille les opérations de renouvellement réalisées au cours de l’exercice 
2011. 
 

SITE INSTALLATION 
DATE DE MISE 

A 

DISPOSITION 

DATE 

CHANTIER 

MONTANT en € 

HT 

PR « I » 
Renouvellement pompe 

immergée  
2006 02/2011 3 500 

Pr « O » 
Renouvellement pompe 

immergée  
2006 02/2011 3 500 

Pr « E » 
Renouvellement armoire 

électrique 
2006 03/2011 1 500 

Pr La Semair : 
Remplacement clôture et 

portes 
1997 06/2011 3 000 

STEP Four à chaux 1 Aeroflot 1990 - 3 000 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 59/109 

 

4.5. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 
 

4.5.1. Réseaux eaux usées 

Zone de la Semair 

La SME a réalisé une enquête sur les réseaux et les abonnés de la zone de la Semair afin de 

compléter la mise à jour des plans et détecter les éventuels dysfonctionnements. 

Une dizaine de regards sont à reprendre ou à retrouver et à mettre à niveau. 

Nous rappelons que sans la présence des regards de visite, il nous est impossible d’assurer 

correctement l’entretien des réseaux. 

Recherche de regards, test à la fumée et mise à niveau 

Coût : 8 k€ 
 
 

4.5.2. Postes de refoulement 
 

4.5.2.1. Auto-surveillance des postes de refoulement 

Les postes suivants ont été équipés de télésurveillance par la SME dans le cadre des 

engagements contractuels: 
[...]
Diamètre 200 gravitaire  400  -  400 
Diamètre 80 refoulement  550  -  550 
Nombre de regards 12    12  
Total   950  -  950 
 
Z.A.C. du Bac  

      

Diamètre 200 gravitaire  1 450  -  1 450 
Nombre de regards 65   - 65  
Total   1 450  -  1 450 

TOTAL GENERAL  77 2 400  - 77 2 400 

 

2.2.2. Caractéristiques du poste de refoulement 
 

EQUIPEMENTS TYPE Puissance  
(kW) 

HMT 
 (m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

 
Poste Cité Bac  

     

Pompe 1 Flygt 3068 HT 253 2.4 14 18 2011 

Pompe 2 Flygt 3068 HT 253 2.4 14 18,0 2011 

T o t a l  3,6    

 

 
Poste Cité du Bac 

Supprimé : h



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 91/109 

 
 

2.2.3. Station de traitement d'eaux usées Cité Bac 
 

 
Equipements  

 
Type  Nombre  Puissance (kW)  

 
Relevage  

 
Pompe1 Flygt DP3057MT432 

  

 Q=17,66 m3/h  HMT : 7,8m   
Pompe2 Flygt D56-253 
Q=19m3/h HMT:8m 

1 
1 

1,2 
1,9 

 
Dégrilleur  

 
Manuel 

 
1 

 

 
 
Dégraisseur  

 
 
Micro-bulles / Air Flot 

 
 
1 

 
 

0,15 
 
 
Aération  

 
 
Bassin  V 153 m3 

 
 
1 

 

 Turbine SEW  1 9,2 
 
Décanteur  

 
Bassin circulaire / 25.42 m2  

 
1 

 

 Pont racleur 1 0,20 
 
Recirculation  

 
 Bâche 12 m3  

  

 Pompes Flygt / 12 m3/h / HMT: 5m 2 2,4 
 
Divers  

 
Eclairages ... 

  
3,00 

 T o t a l  P u i s s a n c e s  18,05 

 
 

•••    TRAITEMENT DES BOUES 
 

Equipements  Type  Nombre  Surface Totale(m 2) Volume (m 3) 

Lits de séchage  4 100 40 

 
 
 
 
 
 
 
 

Supprimé : h



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 92/109 

 
 

 
 

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de Cité Bac 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dégrillage 

fossé 

dégraisseur-
dessableur HS 

poste de 
relevage arrivée 

gravitaire 

bassin 
d'aération pompe 

aératrice 

clarificateur 

lits de séchage 

Local 
Technique 

Dégazag
eeeeee 

puits 
à 
boues 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 93/109 

 
 

2.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

2.3.1. Réseaux 
 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 
 
 

2.3.2. Poste de refoulement 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
DESIGNATION 

Annuel 
(h/an) 

Journalier  
(h/j) 

Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière  
(kWh/j) 

Poste CITE BAC  3075 0.08 36900 1 1378 - 

 
•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN DU POSTE  

La liste des opérations particulières d’entretien réalisées sur ces installations est détaillée ci-dessous. 
 

- Le  3/01/2011 : réparation colonne de refoulement pompe N°1 
- Le 31/0005/2011 : relevage pompe N°2 pour désobstruction 
- Le 20/10/2011 : remplacement poire de niveau 

 

2.3.3. Station de traitement d'eaux usées Cité Bac 

Le tableau ci-dessous reprend la synthèse des paramètres de fonctionnement de la station de 

traitement d’eaux usées de CITE BAC. Le détail mois par mois se situe en annexe. 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier  

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier  
(m3/j) 

Annuelle  
(kWh/an)  

Journalière 
(kWh/j) 

Relèvement   2 239 6 42 541 116 - - 

Aération  3 120 8,5 - - - - 

Recirculation  2 441 6,7 29 292 80 - - 

Boues évacuées  - - 8 - - - 

Energie consommée  - - - - 21 774 59 

* : volume estimé car il n’y pas de comptage sur la station 

2.4. Opération de renouvellement 
 
Aucune opération de renouvellement n’a été mise en œuvre sur ces équipements au cours de 
l’exercice 2011.  
 
 



SICSM –10 COMMUNES  RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 94/109 
 

2.5. Limites des ouvrages et projets de renforcements 

2.5.1. Extensions réseaux eaux usées 

 
2.5.1.1. Réseau Cité Bac 

Une quinzaine de maisons peuvent être raccordées sur le réseau de la station de Bac. Cela 

représente 300 ml de réseau gravitaire de diamètre 200 mm et la pose de 6 regards. 

Chiffrage : 

Montant approximatif des travaux à réaliser : 61 k€   
 
 

2.5.2. Stations de traitement d'eaux usées 

La station de traitement d’eaux usées du Bac ne présente pas les caractéristiques nécessaires au 

niveau d’épuration demandé par la réglementation en vigueur (zone sensible) et imposé par le cours 

d’eau récepteur qui se rejette dans la mangrove avoisinante. 

Des modifications importantes seraient à réaliser sur cette station pour sa mise à niveau : le fermier 

propose de remplacer la station existante par un poste de refoulement qui rejetterait les effluents 

vers la station de traitement de Desmarinières. 

Chiffrage :  

Le montant approximatif des travaux à réaliser est de 153 k€ qui se décompose en :  

- poste de refoulement :  .......................................................... 31 k€ environ ; 

- 500 ml de canalisation : ........................................................ 107 k€ environ ; 

- raccordement sur la station de DESMARINIERES : ................... 15 k€ environ. 

Des travaux d’équipement d’auto-surveillance se sont terminés en 2008 avec l’aménagement d’un 

canal aval conformément à l’arrêté du 22 juin 2007, pour les stations de traitement d’eaux d’une 

capacité inférieure à 2 000 équivalents habitants. Toutefois, les travaux n’ont pas été réceptionnés. 

Il est à noté que la passerelle supportant la turbine d’aération est très endommagé. Il est urgent 

d’envisager des travaux de réhabilitation du génie civil avant son affaissement, afin de ne pas se 

retrouver dans la même situation que la step de Pointe Courchet. 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 95/109 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DE TRINITE 
 

RESEAU DE TARTANE 
 
 
 
 

 
Station de traitement d’eaux usées de Tartane 

 
 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 96/109 

 
 

 

3. RESEAU DE TARTANE 
 

3.1. Schéma d'ensemble 

 
3.1.1. Principe de fonctionnement 

 
 
 

 
 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 97/109 

 
 

3.2. Inventaire des ouvrages 
 

3.2.1. Réseaux de collecte 

Linéaires des réseaux  U janvier 2011  U Réceptionné 
en 2011 U janvier 2012  

V.V.F. Tartane        

Diamètre 200 gravitaire  2 700    2 700 
Diamètre 250 refoulement  300    300 
Nombre de regards 102    102  
Total   3 000    3 000 

Bourg de Tartane        

Diamètre 300 gravitaire  450    450 
Diamètre 250 gravitaire  500    500 
Diamètre 200 gravitaire  2 950    2 950 
Diamètre 250 fonte refoul  250    250 
Nombre de regards 106    106  
Total   4 150    4 150 

Fond Basil /P.R. Station        

Diamètre 250 gravitaire  500    500 
Diamètre 200 gravitaire  700    700 
Diamètre 160 refoulement  20    20 
Nombre de regards 38    38  
Total   1 220    1 220 

TOTAL GENERAL  246 8 370   246 8 370 

 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 98/109 

 
 

 

3.2.2. Postes de refoulement 
 

EQUIPEMENTS TYPE Puissance  
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT (m3/h) Date 
d’installation  

Poste V.V.F.       
Pompe 1 Flygt MP 3127 LT 210 7.4 22 20 2010 
Pompe 2 Flygt MP 3127 LT 210  7.4 22 20 2010 
Total   14,8    
Poste Bourg       
Pompe 1 Flygt 3085 MT 432 2 7 43 1994 
Pompe 2 Flygt 3085 MT 432 2 7 43 1994 
Total   4    
Poste Fond Bazil       
Pompe 1 KSB 80-220-044 2 7 45 m3/h 2011 
Pompe 2 KSB 80-220-044 2 7 45 m3/h 2011 
Total   4    
Poste Anse Bonneville 1       
Pompe 1 Flygt CP3127 7 36 12 1992 
Pompe2 Flygt CP3127 7 36 12 1992 
Total   14    
Poste Anse Bonneville 2       
Pompe 1 Flygt CP3085HT252 2 13 15 2008 
Pompe 2 Flygt CP3085HT262 7 9 12 1991 
Total   9    

T O T A L  P U I S S A N C E S  45.8    

3.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Tartane 
 

Equipements Type 
Nombr

e 

 
Puissance (kW) 

 
Relevage Pompes Flygt DP  3085 MT 

470 
2 4,00 

Bassin tampon Pompes Flygt DP  3085 MT 
470 

2 4,00 

Agitateur Flygt 1 4,00 
Aération Bassin  Volume: 388  m3 1  
 Hydroejecteur 1 15,00 
 Hydroejecteur 1 7,00 
Décanteur Bassin circulaire / 66 m2  1  
 Pont racleur 1 0,20 
Recirculation Pompes Flygt 3085 MT 470 2 4,00 
Pompe boues excès Pompes Flygt 3085 MT 470 1  
Rejet en Mer Pompes Flygt 3127 2  
Echantillonneur Endress Hauser FMU  90 2  
Divers Eclairages ...  3,00 
 Total Puissances 41,20 

 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 99/109 

 
 

 
 
 
 

TRAITEMENT DES BOUES  

Equipements  Type  Nombre  Surface Totale (m 2) Volume (m 3) 

Lits de séchage Drains filtrants 6 210 90 

 
 

        
Bassin d’ Aération 

 
 
 

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de Tartane 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 100/109 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

clarificateur 

dégrillage 
grossier 

 
local 

relevage des 
eaux traitées 
vers la mer 

entrée 

Hydro éjecteurs 

puits à 
boues 

rue 

relevage des 
eaux brutes 

silo à 
boues 

lits de 
séchage 

chenal 
d'aération 

Bassin tampon 

Tamis rotatif 

Pompes de 
reprise 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 101/109 

 
 

3.3. Fonctionnement des ouvrages 

 
 

3.3.1. Réseaux de Tartane 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 
 
 
 

3.3.2. Postes de refoulement 

 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Poste VVF 1931. 0.05 34 7581 1 10 982 - 

Poste Bourg 1800 0.04 77 400 2 4371- - 

Poste Fond Bazil 4486 0.11 53 832 1 7873 - 
 
 
 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 

 
La liste des opérations particulières d’entretien réalisées sur ces installations est détaillée ci-dessous : 
RAS 
 
 
 

3.3.3. Station de traitement d’eaux usées 

Le tableau ci-dessous reprend la synthèse des paramètres de fonctionnement de la station de 

traitement d’eaux usées de Tartane. Le détail mois par mois se situe dans les pages suivantes. 

 

 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier  

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier  
(m3/j) 

Annuelle  
(kWh/an)  

Journalière 
(kWh/j) 

Arrivée réseau 
(estimation) - -   - - 

Eau traitée - - 164 504 449 - - 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 102/109 

 
 

Pompes Rejet en 
Mer 3 800 10,4 - - - - 

Relèvement 5 151 14 154 530 422 - - 

Dégrilleur - - 350 kg - - - 

Dégraisseur - - - - - - 

Aération 20 189 55 - - - - 

Recirculation 4 468 12 256 913 702 - - 

Extraction boues - - 960 - - - 

Energie 
consommée - - - - 212 347 580 

 
 
 

3.4. Opérations de renouvellement 
 
Le tableau suivant détaille les opérations de renouvellement réalisées au cours de l’exercice 2011. 
 

SITE INSTALLATION 
DATE DE MISE 

A DISPOSITION 

DATE 

CHANTIER 

MONTANT en € 

HT 

PR Tartane Bourg 

Renouvellement panier 

dégrilleur et trappes avec 

grilles antichute 

1987 05/2011 1 000 

PR VVF 
Renouvellement trappes 

avec grilles antichute 
2004 06/2011 3 000 

 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 103/109 

 
 

3.5. Limites des ouvrages et projets de renforcements 

 
3.5.1. Réseau eaux usées 

Le réseau d’assainissement gravitaire du Bourg de Tartane est composé de canalisations en amiante 

ciment de diamètre 200 mm. Le réseau présente de fréquentes casses (4 en 2004, 1 en 2006) qui 

induisent des débordements sur la voie publique et un risque de rejet d’eaux usées non traitées sur la 

plage. Le fermier a proposé de remplacer dans un premier temps 100 ml de canalisation aux endroits 

les plus vulnérables et ayant le plus d’impact sur le milieu récepteur. 

Chiffrage :  

Le montant approximatif des travaux à réaliser est de 200 k€ environ (y compris réception définitive : 

inspection caméra, tests à la fumée). 

Sur ce même réseau le fermier a signalé les défauts de mise à niveau de tampon de regards qui 

induisent des entrées d’eaux pluviales et des casses à répétition. 

Il reste environ 15 regards à mettre à niveau. 

Coût : 50 k€ 
 
 

3.5.1.1. Tartane 

Les réseaux eaux usées du bourg de tartane sont constitués en grande partie de tuyaux amiante-

ciment de diamètre 200 mm qui sont en mauvais état. 

Un programme de diagnostic des réseaux est à prévoir qui permettra de définir les secteurs qui sont 

à réhabiliter en priorité. 
 
 

3.5.1.2. Fond Bazile 
 

Le SICSM a engagé des travaux en 2007 sur le réseau de ce secteur en amont de la station qui est 

fortement dégradé (amiante-ciment) comprenant : 

- réalisation d’un poste de refoulement ; 

- pose de réseau ; 

- reprise des branchements d’une vingtaine de maisons. 
 

Il existe un débordement récurrent sur le réseau d’assainissement du quartier Fond Basile sur 
l’antenne de collecte en aval direct du refoulement du Poste de refoulement Fond Bazile  lors des 
événements pluvieux  
 
Après diagnostic nous relevons les points suivants : 
 
- Le poste de relevage d’entrée de la station d’épuration de Tartane est équipé de 2 pompes 

immergées de type 3085  avec un débit nominal de  50 m3/h. 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 104/109 

 
 

 
- Le poste de relevage Fond Bazile en amont de cette station est équipé de 2 pompes immergées 

ayant un débit nominal de 45 m3/h. 
 
-- La mise en marche des 2 pompes simultanées du PR Fond Bazile (débit 90 m3/h) à pour 

conséquence immédiate la mise en charge du collecteur aval au niveau du regard de tête. 
 
- Un volume d’eau pluviale collecté sur le bassin versant du poste Bourg Tartane anormalement élevé 

pour un réseau de type séparatif. 
 

Face à ce constat des solutions de court terme ont été apportées à cette situation, à savoir : 
 
- Le remplacement des pompes immergées du poste de relevage d’entrée de la STEP Tartane avec 

des pompes immergés de type Flygt 3102 ayant un débit nominal de 70 m3/h. Cette opération a été 
réalisée Lundi 4 Octobre 2010. 

 
- L’obturation du trop plein du poste Fond Bazile afin de supprimer les intrusions d’eau par le trop 

plein du poste lors de la mise en charge de la ravine proche ou de fortes marées. Cette opération a 
été réalisée au cours de la semaine n°39. 

 
- La réalisation d’une étude de la capacité  hydraulique d’écoulement gravitaire du collecteur de 200 

ml en aval du refoulement du poste de Fond Bazile afin d’identifier le ou les tronçons limitants à 
l’origine du phénomène de débordement. Il conviendra  par la suite de prolonger la canalisation de 
refoulement du poste de Fond Bazile de manière adéquate afin de supprimer l’engorgement du 
collecteur au niveau du regard de tête sortie refoulement. 

 
 
Il convient dans un deuxième temps de programmer rapidement la réalisation de tests aux 
fumigènes et une inspection caméra de l’ensemble du bassin de collecte en amont du poste Bourg 
Tartane afin de localiser et supprimer les entrées d’eau parasite d’origine météorique source de ce 
dysfonctionnement hydraulique. 
 

3.5.2. Poste de refoulement 

 
3.5.2.1. Poste du Bourg de Tartane 

Le génie civil de ce poste supportant l’armoire électrique menace de tomber et est à reprendre dans 

son ensemble. 

Pour des raisons de sécurité, il faut envisager la réalisation d’une clôture avec portail. 

Coût : 4 k€ 
 
 

3.5.2.2. Sécurité 

Rien à signaler. 
 
 



SICSM – 10 COMMUNES   RAD Assainissement 2011 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 105/109 

 
 

3.5.3. Station de traitement d'eaux usées 
 

Système d’aération Pont Brosse: 

Le système d’aération de type pont brosse a été déposé suite à une panne du système 

d’accouplement entre le motoréducteur et l’arbre d’entrainement du pont. L’aération du bassin est à 

ce jour assurée par un système d’hydro-éjecteurs immergés répondant au besoin d’oxygénation de la 